SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 81, DE 22 DE ABRIL DE 2013

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto de 17 de

janeiro de 2012, publicada no DOU de 18 de janeiro de 2012, Seção 2 pagina 1 e considerando a

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 52 de 13 de março de 2013, referente às bancas

avaliadoras para o Concurso de Docentes do IF Goiano (Câmpus Ceres, Rio Verde e Iporá),

conforme Edital nº 01/2013, segundo descrito abaixo:

1) Câmpus Ceres

Onde se lê:

a. Área: Artes

Membro Função Instituição Formação
Andrea Bergallo Presidente UFV Doutora em Motricidade

Humana/ Dança

Renato Palumbo Dória Vice-presidente UFU Doutor

Geísa d'Ávila Ribeiro Boaventura Titular IF Goiano Mestre, Doutoranda

Rosana Aparecida Pimenta 1º Suplente UFV Mestre

Leigh Maria de Souza 2º Suplente IF Goiano Doutora

Paulo Mattos Angerami 3º Suplente UFU Mestre

d. Área: Engenharia Agrícola

Membro Função Instituição Formação

Luciano Oliveira Geisenhoff Presidente UFGD Doutor em Engenharia Agrícola

Eder Pereira Gomes Vice-presidente UFGD Doutor

Osvaldo Resende Titular IF Goiano Doutor

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Henrique Fonseca Elias de
Oliveira

1º Suplente IF Goiano Doutor

Ivano Alessandro Devilla 2º Suplente UEG Doutor

Marconi Batista Teixeira 3º Suplente IF Goiano Doutor

e. Área: Química

Membro Função Instituição Formação

Joanez Aparecida Aires Presidente UFPR Doutora em Educação Científica
e Tecnológica

Nicéa Quintino Amauro Vice-presidente UFU Doutora

Ilmo Correia Silva Titular IF Goiano Mestre

Lorenna Silva Oliveira Costa 1º Suplente IF Goiás Mestre

Cassia Cristina Fernandes Alves 2º Suplente IF Goiano Doutora

Karla Ferreira Dias 3º Suplente IF Goiás Mestre

                    2) Câmpus Iporá

a. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação

Renato de Freitas Bulcão Neto Presidente UFG Doutor em Ciências da
Computação e Matemática

Computacional

Luciana Recart Cardoso Vice-presidente IF Goiano Mestre

Rafael Divino Ferreira Feitosa Titular IF Goiano Especialista

Iwens GervásioSene Júnior 1º Suplente UFG Doutor

Marlucio Tavares do Nascimento 2º Suplente IF Goiano Mestre

Amaury Walbert de Carvalho 3º Suplente IF Goiano Especialista

b. Área: Letras

Membro Função Instituição Formação

Elizete Beatriz Azambuja Presidente UEG Doutora em Linguística

Naildir Alves do Amaral Dias Vice-presidente IF Goiano Mestre

Elisangela Leles Lamonier Titular IF Goiano Especialista

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Líliam de Oliveira 1º Suplente UEG Mestre

Marta Regina de Freitas Cabral 2º Suplente IF Goiano Especialista

Angela Maria Leonel Ferreira
Moura

3º Suplente UEG Especialista

 4) Câmpus Rio Verde

           d. Área: Engenharia Ambiental

Membro Função Instituição Formação

Cláudia Regina Megda Presidente IF Goiano Doutora em Engenharia
Hidráulica e Saneamento

Bruno Botelho Saléh Vice-presidente IF Goiano Doutorando

Lyda Patrícia Sabogal Paz Titular USP Doutora

Adriana Antunes Lopes 1° suplente IF Goiano Doutora
Carlos Frederico de Souza Castro 2° suplente IF Goiano Doutor
Rômulo Davi Albuquerque
Andrade

3° suplente IF Goiano Doutorando

e. Área: Economia

Membro Função Instituição Formação

Claudecir Gonçales Presidente IF Goiano Doutor em Geografia

Cinára Lopes de Moraes Vice-presidente FESURV Mestre

Haihani Silva Passos Titular IF Goiano Doutoranda

Daniel Caixeta Andrade 1° Suplente UFU Doutor

Marcelo Medeiros Santana 2° Suplente IF Goiano Mestre

Fausto Miziara 3° Suplente UFG Doutor

f. Área: Engenharia de Alimentos

Membro Função Instituição Formação

Mayra Conceição Peixoto Martins Presidente IF Goiano Doutora em Ciência e
Tecnologia de Alimentos

Priscila Alonso dos Santos Vice-presidente IF Goiano Doutora

Cláudio Fernandes Cardoso Titular UFG Doutor

Melissa Cássia Favaro Boldrin 1° Suplente IF Goiano Doutoranda

Jaqueline Ribeiro de Rezende 2° Suplente IF Goiano Mestre

Geovana Rocha Plácido 3° Suplente IF Goiano Doutora

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

g. Área: Engenharia Civil

Membro Função Instituição Formação

Michell Macedo Alves Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia de
Estruturas

Márcio da Silva Vilela Vice-presidente IF Goiano Doutor

Márcia Maria dos Anjos
Mascarenhas

Titular UFG Doutora

Tiago Clarimundo dos Santos 1° suplente IF Goiano Doutorando
Christina Maria de Paula 2° suplente IF Goiano Mestre
Salmon Landi Júnior 3° Suplente IF Goiano Mestre

h. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação

Paulo Henrique Garcia Mansur Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia Elétrica
Adriano Soares de Oliveira
Bailão

Vice-presidente IF Goiano Mestre

Ulisses Rodrigues Afonseca Titular IF Goiás Mestre
Fábio Montanha Ramos 1° suplente IF Goiano Mestre
Eduardo Filgueiras Damasceno 2° suplente IF Goiano Doutorando
André da Cunha Ribeiro 3° suplente IF Goiano Doutorando

      Leia-se:

1) Câmpus Ceres

a. Área: Artes

Membro Função Instituição Formação
Andrea Bergallo Presidente UFV Doutora em Motricidade

Humana/ Dança
Geísa d'Ávila Ribeiro Boaventura Vice-presidente IF Goiano Mestre
Paulo Mattos Angerami Titular UFU Mestre
Rosana Aparecida Pimenta 1º Suplente UFV Mestre
Leigh Maria de Souza 2º Suplente IF Goiano Doutora
Renato Palumbo Dória 3º Suplente UFU Mestre

i. Área: Engenharia Agrícola

Membro Função Instituição Formação
Eder Pereira Gomes Presidente UFGD Doutor em Eng. Agrícola
Marconi Batista Teixeira Vice-presidente IF Goiano Doutor
Raimundo Rodrigues Gomes Filho Titular UFG Doutor

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Henrique Fonseca Elias de Oliveira 1º suplente IF Goiano Doutor
Ivano Alessandro Devilla 2º suplente UEG Doutor
Osvaldo Resende 3º suplente IF Goiano Doutor

j. Área: Química

Membro Função Instituição Formação
Nicéa Quintino Amauro Presidente UFU Doutora
Ilmo Correia Silva Vice-presidente IF Goiano Mestre
Karla Ferreira Dias Titular IFG Mestre
Joanez Aparecida Aires 1º suplente UFPR Doutor
Lorenna Silva Oliveira Costa 2º suplente IFG Mestre
Cassia Cristina Fernandes Alves 3º suplente IF Goiano Doutor

2) Câmpus Iporá

a. Área: Informática
Membro Função Instituição Formação

Renato de Feitas Bulcão Neto Presidente UFG Doutor em Ciências da
Computação e Matemática

Computacional
Luciana Recart Cardoso Vice-presidente IF Goiano Mestre
Marlucio Tavares do Nascimento Titular IF Goiano Mestre
Iwens GervásioSene Júnior 1º Suplente UFG Doutor
Rafael Divino Ferreira Feitosa 2º Suplente IF Goiano Especialista
Amaury Walbert de Carvalho 3º Suplente IF Goiano Especialista

b. Área: Letras
Membro Função Instituição Formação

Maria Severina batista Guimarães Presidente UEG Doutora em Letras e
Linguística

Naildir Alves do Amaral Dias Vice-presidente IF Goiano Mestre
Marta Regina de Freitas Cabral Titular IF Goiano Especialista
Elizete Beatriz Azambuja 1º Suplente UEG  Doutora
Elisangela Leles Lamonier 2º Suplente IF Goiano Especialista
Angela Maria Leonel Ferreira Moura 3º Suplente UEG Especialista

4) Câmpus Rio Verde

d. Área: Engenharia Ambiental

Membro Função Instituição Formação
Michellia Pereira Soares Presidente IF Goiano Doutora em Botânica
Márcio da Silva Vilela Vice-presidente IF Goiano Doutor
Lyda Patrícia Sabogal Paz Titular USP Doutora
Adriana Antunes Lopes 1° suplente IF Goiano Doutora

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Carlos Frederico de Souza Castro 2° suplente IF Goiano Doutor
Rômulo Davi Albuquerque Andrade 3° suplente IF Goiano Doutorando

e. Área: Economia

Membro Função Instituição Formação
Fernando Cezar de Macedo Mota Presidente Unicamp Doutor em Economia

Aplicada
Marcelo Medeiros Santana Vice-presidente IF Goiano Mestre
Antônio Marcos de Queiroz Titular UFG Mestre
Cinára Lopes de Moraes 1° suplente FESURV Doutora
Marcelo Medeiros Santana 2° suplente IF Goiano Mestre
Fausto Miziara 3° suplente UFG Doutor

f. Área: Engenharia de Alimentos

Membro Função Instituição Formação
Mayra Conceição Peixoto Martins Presidente IF Goiano Doutor em Ciência e

Tecnologia de Alimentos
Jaqueline Ribeiro de Rezende Vice-presidente IF Goiano Doutora
Cláudio Fernandes Cardoso Titular UFG Doutor
Melissa Cássia Favaro Boldrin 1° suplente IF Goiano Doutoranda
Priscila Alonso dos Santos 2° suplente IF Goiano Doutora
Geovana Rocha Plácido 3° suplente IF Goiano Mestre

g. Área: Engenharia Civil

Membro Função Instituição Formação
Michell Macedo Alves Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia de

Estruturas
Cláudia Regina Megda Vice-presidente IF Goiano Doutora
Márcia Maria dos Anjos Mascarenhas Titular UFG Doutora
Tiago Clarimundo dos Santos 1° suplente IF Goiano Doutorando
Christina Maria de Paula 2° suplente IF Goiano Mestre
Salmon Landi Júnior 3° suplente IF Goiano Mestre

h. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação
Paulo Henrique Garcia Mansur Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia

Elétrica
Júnio César de Lima Vice-presidente IF Goiano Mestre
Ulisses Rodrigues Afonseca Titular IFG Mestre
Fábio Montanha Ramos 1° suplente IF Goiano Mestre
Eduardo Filgueiras Damasceno 2° suplente IF Goiano Doutorando
André da Cunha Ribeiro 3° suplente IF Goiano Doutorando

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Vicente Pereira de Almeida
Reitor

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.085-010 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635 – dgp@ifgoiano.edu.br